
 

 
 

3 
 

Manaus, quarta-feira 24 de abril 2019                                     e-DOLM      Edição 1077 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000408 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Pratica Estratégia e 
Gestão de Documentos Ldta - ME. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000408. 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para Contratação da empresa Pratica 
Estratégia e Gestão de Documentos Ldta – ME, para prestação de 
serviço de renovação e manutenção da  licença de: SOFTWARE DE 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, objetivando o contínuo funcionamento do 
Sistema de Gestão Integrado, assim como de possibilitar o 
enquadramento legal da Câmara Municipal de Manaus, no valor de  R$ 
7.989,96 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis  
centavos). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 24 de abril de 2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 24 de abril de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.000730 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência estipulado na Cláusula Oitava do Contrato n. 016/2018. 
PRAZO: 30 (trinta) dias. 
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o senhor 
AUGUSTO CESAR LISBOA CARMINÉ, pela empresa MCA 
CONSTRUTORA EIRELI. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 

 
 
 

 

 

 


